

شماره ۱۰۴ - ۱۵ جولای ۲۰۱۵ برابر با ۲۴ سرطان / تیر ۱۳۹۴

بنیاد آرمان شهر یک نهاد مستقل و غیرانتفاعی شهروندی است که به هیچ دسته اقتصادی، سیاسی، مذهبی، قومی، و هیچ دولتی وابستگی ندارد. آرمان این نهاد ایجاد بسترهای مناسب برای تامین خواست‌های اجتماعی برای دموکراسی، حقوق بشر، عدالت و قانون مداری است و نیز دست زدن به ابتکارات فرهنگی و نشر کتاب در خدمت به شکل‌گیری آگاهی جمعی شهروندان. بنیاد آرمان شهر در راستای تبادل اندیشه و گفتگو در قلب آسیا با هدف ایجاد همبستگی، پیشرفت و صلح، می‌کوشد. بنیاد آرمان شهر عضو فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر (FIDH) است.



Courtesy Image

شینگی کروخیل نماینده پارلمان و یکی از بنیانگذاران کارزار بیاید علیه سرطان مبارزه کنیم / منبع عکس

## موارد نقض فاحش حقوق بشر

### افغانستان افراد مسلح ناشناس یک باب مکتب دخترانه در ولایت ننگرهار را به آتش کشیدند

**کلید گروپ ۱۴ جولای ۲۰۱۵** افراد مسلح ناشناس یک باب مکتب دخترانه را در ولسوالی خيوه ولایت ننگرهار به آتش کشیده اند. مسوولان ریاست معارف ولایت ننگرهار می‌گویند: افراد مسلح ناشناس شب گذشته ابتدا ماین به این مکتب پرتاب کردند و سپس آن را به آتش کشیده اند.

### ایران مریم سادات یحیوی به هفت سال و نیم حبس محکوم شد

**راديو زمانه ۱۳ جولای ۲۰۱۵** به گزارش تارنمای کلمه، مریم سادات یحیوی به اتهام اجتماع و تبانی به قصد برهم زدن امنیت ملی در شعبه پانزده دادگاه انقلاب اسلامی به ریاست قاضی صلواتی به هفت سال و نیم حبس محکوم شد. او در آبان ماه ۱۳۹۳ برای مدت ۱۷ روز توسط مأموران امنیتی سپاه بازداشت شده بود. بنابراین حکم خانم یحیوی همچنین برای مدت دو سال از عضویت در احزاب و حضور در اجتماعات و فعالیت در رسانه‌ها و فضای مجازی منع شده است. او پیش‌تر به اتهام تبلیغ علیه نظام نیز به یک سال و نیم حبس محکوم شده است.

### ایران یک کارگر زن در مشهد خودسوزی کرد

**ایسنا ۱۳ جولای ۲۰۱۵** حسن نجمی اعلام کرد که این زن، کارگر پیشین یک کارگاه نان فانتزی بوده که به دنبال اختلاف با کارفرمایش

اقدام به خودسوزی کرد. به گفته او، این زن که شامگاه شنبه ۲۰ تیر اقدام به خودسوزی با بنزین کرده بود با حضور نیروهای آتش‌نشانی از مرگ نجات یافت. نجمی گفته این زن جوان دچار سوختگی سطحی شده و توسط امدادگران اورژانس به بیمارستان اعزام شده است.

### رئیس پلیس ایران: با کشف حجاب زنان در خودروها برخورد می‌کنیم

بی بی سی فارسی ۱۴ جولای ۲۰۱۵ حسین اشتری، فرمانده نیروی انتظامی ایران، اجرای طرح ارتقا امنیت اخلاقی در کشور را از اولویت‌های پلیس دانسته و گفته است نیروی انتظامی وظیفه دارد از بروز ناهنجاری در کشور جلوگیری کند. آقای اشتری گفته است که با کشف حجاب زنان در داخل خودروها برخورد خواهد شد. رئیس پلیس ایران در نشست فصلی روسای پلیس تهران بزرگ گفته است برخورد با مظاهر فساد وظیفه نیروی انتظامی است و این نهاد اقدامی خارج از چارچوب قانونی انجام نمی‌دهد.

### افغانستان رشوه‌ستانی از زنان قربانی در دایکندی

خبرگزاری بانو ۱۳ جولای ۲۰۱۵ دید مردانه، فساد اداری، برخورد غیرمسلکی وعدم حضور زنان در ارگان‌های عدلی و قضایی ولایت دایکندی سبب شده که زنان قربانی در این ولایت، پس از مراجعه در این ارگان‌ها دوباره قربانی شوند. محاکم و سارنوالی این ولایت با زنان متهم و یا زنانی که جهت اعاده حقوق‌شان به دادگاه‌ها و دادستانی‌ها مراجعه کرده، برخورد تبعیض‌آمیز و گاهی سوجدجویانه داشته‌اند. رشوه‌ستانی، عدم تعقیب به موقع یک قضیه، تضامیم غیرلازم، فیصله‌های غیابی و حضور گروه‌های مسلح و افراد زورمند در این ولایت، سبب شده که زنان مدعی و یا متهم نتوانند به حقوق‌شان برسند.

## دفاع از حقوق بشر

### افغانستان اتحادیه اروپا دو نیم میلیون دالر برای ارتقای نقش زنان افغان در جامعه کمک می‌کند

پژواک ۱۲ جولای ۲۰۱۵ اتحادیه اروپا ضمن اعلام حمایت از برنامه دولت افغانستان برای تقویت نقش زنان در جامعه، گفته است که بیش از دو نیم میلیون دالر در این زمینه کمک می‌کند.

### بررسی خشونت علیه زنان در افغانستان

مدرسه فمینیستی ۱۳ جولای ۲۰۱۵ مسأله خشونت شاید از مهیب‌ترین پدیده‌هایی است که زنان را در افغانستان تهدید می‌کند خصوصاً در سال‌های اخیر این مسأله به شدت در حال گسترش است. گزارش‌ها حاکی از آن است که خشونت علیه زنان در کشور از آغاز سال ۱۳۹۴ به سطح بی سابقه‌ای بالا رفته و روز به روز بی رحمانه‌تر شده است. قضیه «فرخنده»، نمونه‌ی بارز آن است. در گزارش‌ها آمده است تشدید خشونت علیه زنان نشان می‌دهد حقوقی که آن‌ها از زمان سقوط حکومت طالبان تا اکنون به سختی کسب کرده‌اند، با خروج نیروهای خارجی در خطر است (سمر، ۱۳۹۲). بنا بر ارقامی که ارائه می‌شود در جریان حداقل سه سال اخیر میزان خشونت علیه زنان در افغانستان افزایش یافته است. این داده‌های آماری روشن می‌کند که دست آورده‌های نوین در افغانستان تا چه اندازه شکننده هستند، و چه اندازه سنت‌های دیرینه و بومی ما در مقابل پدیده‌های مدرن مقاومت می‌کنند.

### لبخندی مبارزه جویانه: شرح حال نسرين ستوده

فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر ۸ جولای ۲۰۱۵ مدافع حقوق بشر با شهرت جهانی - نسرين ستوده از سرشناس‌ترین وکلای دادگستری در ایران است. او چندین جایزه بسیار معتبر دریافت کرده است، از جمله جایزه آزادی اندیشه ساخاروف از پارلمان اروپا در سال ۲۰۱۲ که به او و جعفر پناهی به طور مشترک اعطا شد، و جایزه آزادی نوشتن باربارا گلداسمیت/پن. او با عضویت در «کمپین تغییر برای برابری» (۱) و فعالیت در دفاع از فعالان حقوق زنان، کودکان محکوم به اعدام، روزنامه‌نگاران، فعالان حقوق بشر گُرد و وکلای حقوق بشری دیگر، از جمله شیرین عبادی که جایزه نوبل صلح را دریافت کرده، شناخته شده و برای بسیاری از ایرانیان قهرمانی ملی به شمار می‌رود. زمانی که از ستوده پرسیدیم چگونه مدافع حقوق بشر شد، گفت به عنوان وکیل ناگزیر از انتخاب بوده است: «وقتی یک وکیل شاهد محاکمات ناعادلانه باشد، وقتی شاهد اعدام زیر ۱۸ ساله‌ها باشد یا باید روی برگرداند یا باید با مشکلی که شاهد آن است مواجه شود. من فکر می‌کنم روزی که تصمیم گرفتم از این قضایا فرار نکنم داخل حوزه فعالیت‌های حقوق بشر شدم.»

## مطالبه چیست، راه کار کدام هست؟

**اخبار روز ۱۲ جولای ۲۰۱۵** یکی از مطالباتی که غالباً در رأس لیست های مختلف قرار می گیرد، پیوستن به کنوانسیون رفع هرگونه تبعیض علیه زنان است. بیشتر از ۱۵ سال هست که این مطالبه از جانب برخی کنشگران جنبش زنان مطرح می شود. در این ۱۵ سال چه گذشته که هنوز این اتفاق نیافتاده است؟

### **ایران**

رئیس پلیس: با کشف حجاب زنان در خودروها برخورد می کنیم

معاون رئیس جمهوری ایران: یک سوم کارتن خواب ها زن هستند

ناقص سازی جنسی زنان در شش استان رواج دارد

مشاوره برای ثبت طلاق توافقی، دشواری بیشتر برای زنان

بیش از یک سوم متکدیان را زنان تشکیل می دهند

### **کودکان**

## افغانستان قتل و تجاوز یک کودک سه ساله در کابل

**خبرگزاری بانو ۱۱ جولای ۲۰۱۵** جسد یک پسر سه ساله که گفته می شود چند روز پیش اختطاف شده بود، از یک ویرانه ای در مربوطات حوزه هشتم پولیس در کابل پیدا شده است. این پسر ابتدا مورد تجاوز جنسی قرار گرفته و سپس به صورت فجیعی کشته شده است. عبدالروف انعامی، منشی مجلس نمایندگان روز یکشنبه گفت که دندان های این کودک به شدت ضربه دیده و معلوم می شود که سر او بارها به شدت به سنگ زده شده است. آقای انعامی در حالی که اشک می ریخت گفت: «دندان های این کودک شکستاده شده و سر او به حدی به سنگ کوبانده شده که بلاخره جان داده است.»

افغانستان دو تن در پیوند به تجاوز گروهی و قتل یک کودک بازداشت شدند

## افغانستان فعالان مدنی بلخ خواستار مجازات عاملان تجاوز بر کودک سه ساله شدند

**طلوع نیوز ۱۳ جولای ۲۰۱۵** شماری از اعضای جامعه مدنی و کودکان در بلخ با اشاره به تجاوز جنسی بر یک کودک سه ساله در کابل گفته اند که نهادهای عدلی و قضای باید هرچه زودتر عاملان این جرم نابخشودنی را شناسایی و به پای میز عدالت بکشانند.

## بی توجهی به وضعیت اسفبار کودکان یمنی در گزارش اخیر دبیر کل سازمان ملل

**مهرخانه ۱۳ جولای ۲۰۱۵** مطابق این پیام، نقض شدید حقوق کودکان در کشورهایی چون آفریقای مرکزی، عراق، نیجریه، سودان جنوبی و سوریه به منزله اقدامی علیه بشریت تلقی شده است. همچنین نقض حقوق بسیاری از کودکان در غزه ناشی از عملیات نظامی رژیم صهیونیستی در سال گذشته نیز مورد تصریح دبیر کل ملل متحد قرار دارد و بر همین اساس از اسرائیل خواسته شده است که اقدامات فوری و معین برای حمایت از کودکان و مقابله با کشته یا زخمی شدن آنها و حمایت از بیمارستان ها و مدارس انجام دهد.

## **حقوق مدنی و سیاسی**

### بولیوی سازمان ملل حقوق زنان را مورد بررسی قرار می دهد

۱۰ جولای ۲۰۱۵ عفو بین الملل در آستانه رسیدگی کمیته سازمان ملل در باره حذف تبعیض علیه زنان به کارنامه بولیوی، اعلام کرد: دولتمردان این کشور باید برای مقابله با تبعیض و سدهای دیگر در برابر حقوق جنسی و تولیدمثل زنان قاطع عمل کنند. گزارش عفو بین الملل به این کمیته سازمان ملل وضعیت را مورد بررسی قرار می دهد و توصیه هایی به دولتمردان بولیوی ارائه می کند. پژوهشگر این سازمان گفت: «بولیوی در ۱۰ سال گذشته پیشرفت های زیادی در محافظت از حقوق زنان کرده، از جمله تصویب قوانینی برای تضمین برابری جنسیتی و حمایت از زنان در مقابل خشونت. اما هنوز راهی طولانی برای اجرای این تعهدات مانده است.»

## مکزیک به این دلیل به کمک شما نیاز دارم

**عفو بین الملل ۱۰ جولای ۲۰۱۵** نامه ای از یسنا آرمنتا: این نامه را از سلولی در زندانی در شمال مکزیک می نویسم. هوا بسیار گرم است: در این ماه های تابستانی درجه حرارت به ۴۰ و بیش از آن می رسد. ما در این سلول ها عرق می ریزیم. سه سال است که تابستان ها می آیند و می روند، زندانیان می آیند و می روند و در تمام این مدت کودکان من در خارج از این دیوارها بزرگ می شوند. پیش از این، احساس مفید بودن می کردم و از کمک به دیگران لذت می بردم. اما، پلیس مکزیک مرا شکنجه داد، جسمانی و روانی و سپس جنسی. بعد مرا به ارتکاب جرمی متهم کردند که هرگز مرتکب نشده بودم.

## این زنان نیازی به نجات ندارند، نیاز دارند حرفهایشان شنیده شود

**قنطره ۸ جولای ۲۰۱۵** پروژه ای تازه برای زنان در خاورمیانه و مبارزه آنها طی بهار عربی و پس از آن برخلاف تصویر همیشگی غربی از زنان مطیع و سرکوب شده عرب است. «تلاش های بهار» زنان منطقه را آن گونه نشان می دهد که هستند: قوی، فعال، مشارکت کنندگانی متعهد و فعالانی مطلع. این پروژه شش فیلم کوتاه در باره زنان عرب را به نمایش می گذارد. در باره این پروژه با جینی رتیگر، تهیه کننده ای که نامزد جایزه اسکار شده بود و مدیر این پروژه است، گفتگو کرده ایم.

## موانع ترک یک رابطه خشونت آمیز

**خانه امن ۱۴ جولای ۲۰۱۵** رایج ترین سوآلی که درباره قربانیان خشونت خانوادگی پرسیده می شود این است که «چرا رابطه را ترک نمی کنند؟» اعضای خانواده، دوستان، همکاران و متخصصین اجتماعی که سعی می کنند دلایلی که قربانی خشونت خانوادگی همسر خود را ترک نکرده را درک کنند اغلب احساس سردرگمی و سرخوردگی می کنند.

## زنان؛ گرفتن حق و پاسداری از آن

## پرفسور نقیضه؛ در نقد آرای جودیت باتلر فیلسوف و منتقد فمینیست

## سیاست

## سوریه داعش دختران را برای حملات بر معابد عیسویان اروپا تربیه می کند

**دری ۱۵ جولای ۲۰۱۵** هید المصری متخصص سوریای در مبارزه با ترور که قبلاً سخنگوی اردوی آزاد سوریه بود و علیه دولت میجنگد، طی مصاحبه با Daily Mail بریتانیایی اظهار داشت که "دولت اسلامی" موسوم به داعش پلان حمله به معابد عیسویان در اروپا را دارد. به گفته او، در تشکیل "لوی انات" که قطعه نظامی زنان داعش میباشد، گروهی خاص از زنان یا دختران چهره اروپائی را برای حمله به اروپا آماده میگرد. که به نام توریست و یا به بهانه برگشت به خانه های ایشان به اروپا اعزام میگردند.

## افغانستان زنان و جوانان از حکومت وحدت ملی چه می خواهند؟

**آرمان شهر ۶ جولای ۲۰۱۵** بنیاد آرمان شهر و موسسه تهمینه روز پنج شنبه ۱۱ سرطان ۱۳۹۴ در تالار این سینای ولایت هرات میزبان جمعی از فعالان حقوق بشر، زنان، دانشگاهیان و مقامات دولتی بودند. در این گفتگو پیرامون این که "زنان و جوانان از حکومت وحدت ملی چه می خواهند؟" نقد و نظریاتی ارائه شد.

## افغانستان بیم و امیدهای مذاکره با طالبان در غیابت زنان

**خبرگزاری بانو ۱۰ جولای ۲۰۱۵** اولین دور مذاکرات بین هیاتهای حکومت افغانستان و نمایندگان با صلاحیت طالبان در مری اسلام آباد موفقانه به پایان رسید. هرچند در این مرحله از گفتگوها، طرفین به جز تاکید بر ادامه روند گفتگوها، به هیچ توافق مهم دیگری دست نیافته اند، اما نفس چنین گفتگوی رو در روی بی پیشینه، چراغهای امید بسیاری را پیش پای پرنده صلح روشن کرده است. به نظر می رسد که همه نسبت به این گفتگوها خوشبین هستند. کسانی که حتا سر سوزنی به نگاه صلح جویانه طالبان و جانب پاکستانی باور نداشتند، در این روزها یا ناگزیر سپیدسرا شده اند و یا هم مهر سکوت بر لب زده اند. خلاصه این که نسبت به گفتگوهای صلح در این روزها آیه یأس کمتر شنیده می شود.

**افغانستان بیش از ۵ هزار خانم فاریابی، صاحب شغل شدند**

**خبرگزاری جمهوری ۱۴ جولای ۲۰۱۵** مسوولین دفتر "اکتید" که یک نهاد خیریه خارجی است، از زیر پوشش قرار دادن بیش از ۵ هزار بانو در ولایت فاریاب برای کاریابی خبر دادند. آنها می گویند: برای این بانوان در مرحله نخست، آموزش های لازم در مورد مشاغل شان داده شده و سپس وسایل مورد نیاز همان پیشه در اختیارشان قرار داده می شود.

**ایران مشاوره برای ثبت طلاق توافقی، دشواری بیشتر برای زنان**

**راديو زمانه ۱۳ جولای ۲۰۱۵** در روزهای پایانی بهمن ماه ۹۳ صادق آملی لاریجانی، رئیس قوه قضائیه ایران، «آئین نامه اجرایی قانون حمایت از خانواده» را ابلاغ کرد که براساس ماده ۸ این آئین نامه، دادگاه باید تقاضای «طلاق توافقی» را به مرکز مشاوره خانواده ارجاع دهد و این مرکز نیز باید گزارش اقدامات انجام شده و مشروح مذاکرات از جمله، اظهارات آنها و نقاط قوت و ضعف و موارد توافق و نظر مرکز فوق پیرامون موضوع را به دادگاه ارائه دهد تا دادگاه مطابق قانون رسیدگی و اتخاذ تصمیم بگیرد.

**ایران شوهرم می گوید برای طلاق باید زمین را به نامم بزیند**

**فمینیسم روزمره ۱۳ جولای ۲۰۱۵** یکی از مراجعین امروز مینا ۲۹ ساله است. مدام اصرار می کند که در همین جلسه اول کار تمام شود. از من می خواهد که به مشاورین بهزیستی باج دهم تا کارش را راه بیندازد. انگار تمایلی به نشستن ندارد. هرچه او را به آرامش فرامی خوانم بیهوده است. تا همسرش می آید پشت دیوار پنهان می شود از او می خواهم روی زمین نشیند. میگوید نمی خواهم قیافه اش را ببینم همین جا خوب است. زنگ به صدا در می آید. نوبت اوست. می رود که مشاور را ببیند. به من می گوید خواهش می کنم کاری نکن تو هم مثل من زن هستی.

## فرهنگ و جامعه

**ایران زنان شاغل و خانه دار چه قرائتی از آگهی های بازرگانی تلویزیون دارند؟**

**مهرخانه ۱۴ جولای ۲۰۱۵** بازنمایی زنان در رسانه ها، یکی از مسایل مهم اجتماعی و فرهنگی به ویژه در رسانه ملی است. آگهی های بازرگانی در این رسانه به عنوان ژانر تلویزیونی، علاوه بر پیامی درباره کالا و خدمات، گفتمان ثانویه ای را درباره جامعه، فرهنگ و نقش جنسیتی برمی سازد. هدف اصلی این پژوهش بررسی قرائت ها خوانش های زنان از آگهی های بازرگانی تلویزیون پیرامون بازنمایی نقش های جنسیتی از منظر مطالعات فرهنگی است.

**ایران با ادامه شرایط فعلی تا ۱۰ سال آینده یک جامعه کاملاً ناهنجار جنسی خواهیم داشت**

**مهرخانه ۱۳ جولای ۲۰۱۵** نشست «جامعه و سلامت جنسی» به همت گروه جامعه شناسی پزشکی و سلامت انجمن جامعه شناسی ایران و با سخنرانی دکتر سید علی آذین؛ متخصص پزشکی اجتماعی و فلوشیپ سلامت جنسی و عضو هیئت علمی جهاد دانشگاهی، عصر دیروز در دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران برگزار شد.

**ایران کلینیک های زناشویی و جنسی در ایران راه اندازی می شود**

**تسنیم ۱۵ جولای ۲۰۱۵** محمد اسماعیل مطلق، مدیرکل دفتر سلامت جمعیت، خانواده و مدارس وزارت بهداشت ایران درباره این کلینیک ها گفت: «بر اساس سیاست های ابلاغی رهبر ایران درباره وزارت بهداشت که ارتقای سلامت، تکریم سالمندان، تحکیم بنیان خانواده، کاهش مرگ و میر از نوزاد تا سالمند و افزایش نرخ باروری را شامل می شود، قصد داریم کلینیک های زناشویی و جنسی در این باره راه اندازی کنیم.»

**زنان ایران و جهان در هفته ای که گذشت عکس**

### از سرطان پستان تا راه اندازی کارزار علیه سرطان در افغانستان

اخبار روز ۱۱ جولای ۲۰۱۵ شینکی کروخیل یکی از زنان برجسته و پیشروی افغانی است که برای دومین دوره از طرف مردم کابل به نمایندگی در مجلس شورای ملی افغانستان انتخاب شده است. ایشان در کابل به دنیا آمده و تحصیلات دانشگاهی خود را در رشته های پزشکی و علوم سیاسی در کابل به پایان رسانده است.

### آرمان شهر

### کتابخانه آنلاین حقوق بشر آرمان شهر/ زنان

آرمان شهر، صفحه ای از کتابخانه آنلاین حقوق بشر خود را به زنان اختصاص داده است. هدف از راه اندازی «کتابخانه آنلاین حقوق بشر» ایجاد جامع ترین پایگاه اطلاعاتی در این زمینه است. کوشش ما بر این است که تمام عهدنامه ها و اسناد حقوق بشری به زبان فارسی را در یک کتابخانه مجهز گرد آوریم. در این بخش می توانید از اسناد بین المللی و ملی، مقالات، گزارش ها، اعلامیه ها و گزارش های چندرسانه ای بهره مند شوید.

منابع این شماره : کلید گروپ ، رادیو زمانه ، ایسنا، بی بی سی فارسی ، خبرگزاری بانو، پژواک، طلوع نیوز، مهرخانه ، دری ، آرمان شهر، خبرگزاری جمهور ، رادیو زمانه ، فمینیسم روزمره،